
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2015 - PGE
Data da Assinatura: 17/09/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência por 12 (doze) meses do Contrato nº 025/2015-PGE.
Vigência:17/09/2019 à 17/09/2020.
Dotação Orçamentária:Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0140
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA
CNPJ: 41.769.803/0001-92
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, núemro 211, Bairro Jardim Atlântico, 
Belo Horizonte/MG, CEP: 31.710-430.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 473883

DIÁRIA
.

Portaria nº 597/2019 – PGE.G., 17 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias à 
Procuradora do Estado, Maíra Mutti Araújo, Id. Funcional Nº 5930959/1, 
para participação no “XXXIII Congresso Brasileiro de Direito Administrati-
vo”, no período de 15 a 19.10.2019.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Campo Grande/MS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 474753
Portaria nº 599/2019 – PGE.G., 17 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias 
ao Procurador do Estado, Gustavo Tavares Monteiro, Id. Funcional Nº 
5896362/1, para participação no “XXXIII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo”, no período de 15 a 19.10.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Campo Grande/MS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 474744
Portaria nº 600/2019 – PGE.G., 17 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, José Augusto Freire Figueiredo, Id. Funcional Nº 
57223898/1, para participação no “XXXIII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo”, no período de 15 a 19.10.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Campo Grande/MS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 474739
Portaria nº 598/2019 – PGE.G., 17 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias 
ao Procurador do Estado, Luiz Felipe Knaip do Amaral, Id. Funcional Nº 
5930958/1, para participação no “XXXIII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo”, no período de 15 a 19.10.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Campo Grande/MS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 474750

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 601/2019-PGE.G., de 16 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado João de Paiva Gouveia Neto, 
identidade funcional nº 5930953/1, a se afastar de suas funções no período 
de 16 a 30.09.2019, para gozo de residual de férias, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017, interrompida pela Portaria nº 336/2019-PGE.G., de 
20.05.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 474861

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 280/2019-GAB de 17 de setembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei, com fulcro no artigo 6º, do Decreto Estadual nº 2.289 de 
2018, considerando que não foram esgotadas todas as diligências neces-
sárias para a obtenção de informações, bem como não foram concluídas as 
análises dos documentos recebidos nesta AGE durante a Investigação Pre-
liminar instaurada pela Portaria AGE nº 180/2019-GAB de 19 de junho de 
2019, publicada em 24/06/2019, resolve prorrogá-la, nos termos a seguir.
Insta ressaltar, que até a presente data foram instaurados 31 (trinta e um) 
procedimentos de investigações preliminares, os quais tramitam concomi-
tantemente, demandando esforços extraordinários da atual gestão para a 
conclusão das investigações; além disso, alguns procedimentos necessi-
tam do deslocamento de servidores à diversos municípios do interior do 
Estado, com o objetivo de fi scalizarem as obras, o que consequentemente 
demanda tempo para além do previsto inicialmente, pois insufi ciente.
Neste sentido, pelos motivos expostos, entende-se como razoável o pedido 
de reiteração dos expedientes já encaminhados pela AGE para atender a 
fi nalidade da obtenção de documentação e apuração de informações ne-
cessárias para subsidiar as Investigações Preliminares.
RESOLVE:
Com fundamento no art. 6º do Decreto Estadual nº 2.289/2018, prorrogar 
por 90 (noventa) dias, a contar de 19 de setembro de 2019, a INVESTI-
GAÇÃO PRELIMINAR instaurada por meio da portaria supramencionada.
Por fi m, reitera-se a manutenção do sigilo das investigações, com base 
nos preceitos fi nais do art. 2º do Decreto nº 2.289, de 13 de dezembro 
de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 474878

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 279/2019-GAB, de 17 de setembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/437794.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Franklin José Neves 
Contente, matrícula nº 5947025/1, ocupante do cargo de Assessor Supe-
rior II, que viajará a serviço para Brasília/DF, no período de 18/09/2019 e 
20/09/2019, com o objetivo de participar do curso realizado pela Controla-
doria Geral da União – PAR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 474805

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Processo: 2019/399352
Considerando o ofício nº 032/2019 protocolado na data de 05 de Setembro 
de 2019 pelo SR. RUY KLAUTAU DE MENDONÇA este órgão central e fi sca-
lizador opina pelo deferimento do pleito referente a cópia integral do autos 
a contar do dia 18 de Setembro de 2019 e expirando em 02 de Outubro de 
2019, bem como no que tange à solicitação acerca da transferência da data 
da oitiva determina-se que esta seja redesignada para dia 25 de Outubro 
de 2019 às 15:00 horas.
Belém, 17 de Setembro de 2019.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 475166

DECISÃO
Processo: 2019/298157
Interessada: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
A Auditoria Geral do Estado, instada a se manifestar sobre pedido de au-
diência de conciliação com o objetivo de tratar medidas consensuais para 
solução das irregularidades identifi cadas no Processo Administrativo de 
Responsabilização que investigou a execução das obras realizadas no Par-
que do Utinga.
Esta Auditoria defere o pedido designando audiência para o dia 
01/10/2019 (terça-feira) às 14:00 horas a qual será realizada na 
sede da Auditoria Geral do Estado - localizada na Rua Domingos Marreiros, 
nº 2001, Bairro de Fátima, CEP 66060-160.
Belém, 12 de Setembro de 2019.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo 475199


